

新洲区政府定价的经营服务性收费标准和民生价格目录清单（2025版）

序号	项目	价 格		文件依据	备注
一 电费	居民生活用电	城乡“一户一表”居民用电	第一档：年用电2160千瓦时内：0.558元/千瓦时	鄂发改价管〔2021〕330号	1.居民生活用电价格含农网还贷资金2分钱、大中型水库移民后期扶持基金0.62分钱、可再生能源电价附加0.1分钱，共计2.72分钱。 2.农业生产用电(农业排灌用电除外)价格含农网还贷资金2分钱。 3.抗灾救灾用电价格按表列分类电价降低2分钱执行。
			第二档：年用电2161至4800千瓦时：0.608元/千瓦时		
			第三档：年用电4801千瓦时及以上：0.858元/千瓦时		
	居民合表用电	不满1千伏：0.5800元/千瓦时； 1-10千伏：0.5700元/千瓦时； 35千伏(20千伏)：0.5700元/千瓦时			
	农业生产用电	不满1千伏：0.5587元/千瓦时； 1-10千伏：0.5387元/千瓦时； 35千伏(20千伏)：0.5187元/千瓦时			
	其中农业排灌用电	不满1千伏：0.3917元/千瓦时； 1-10千伏：0.3717元/千瓦时； 35千伏(20千伏)：0.3517元/千瓦时			
二 水费	邾城、阳逻地区供应的自来水价格	居民第一档：户月用水量25立方米(含本数)以内。月人均用水量(户籍人口5人及以上，下同)6.25立方米(含本数)以内。	供水价格1.66元/立方米；污水处理费0.6元/立方米；到户价格2.26元/立方米。	新价〔2014〕20号 新价〔2014〕19号	
		居民第二档：户月用水量25立方米(不含本数)-33立方米(含本数)。月人均用水量6.25立方米(不含本数)-8.25立方米(含本数)的水量。	供水价格2.49元/立方米；污水处理费0.6元/立方米；到户价格3.09元/立方米。		
		居民第三档：户月用水量超过33立方米(不含本数)的水量。月人均用水量超过8.25立方米(不含本数)的水量。	供水价格3.32元/立方米；污水处理费0.6元/立方米；到户价格3.92元/立方米。		
		非居民	供水价格2.35元/立方米；污水处理费0.8元/立方米；到户价格3.15元/立方米。		
		特种行业	供水价格4.00元/立方米；污水处理费0.8元/立方米；到户价格4.80元/立方米。		
	农村饮用水安全工程供水价格	居民生活	2.00元/立方米	新发改函〔2022〕2号	减免优惠政策：对农村“五保户”和低保家庭实行每户每月基本用水定额减免优惠政策。
		非居民	2.40元/立方米		
		特种行业	4.00元/立方米		

序号	项目	价 格		文件依据	备注
三	天然气价格	居民第一档年用气量为0-360(含)立方米/户	2.53元/立方米	武发改价格〔2015〕597号 武发改价格〔2022〕286号	居民用户用气地址对应户籍人；人口多于4人的（以户口本、暂住证和居住地社区证明为主）
		居民第二档年用气量为360-600(含)立方米/户	2.78元/立方米		
		居民第三档年用气量为600立方米/户以上	3.54元/立方米		
		居民〔学校、养老等公益机构〕	2.66元/立方米		
		非居民〔工商业〕	3.712元/立方米		
		非居民〔输配气〕	2.421元/立方米		
四	城市生活垃圾服务费	居民	5元/月·户	新发改发〔2025〕2号	
		非居民〔单位〕机关、团体、企事业单位、外地驻汉机构、部队等	4元/月/人		
		非居民〔单位〕学校、幼儿园、福利院等	1元/月/人		
		非居民〔单位〕医院、卫生院、社区服务中心、诊所等	4元/月/人		
		非居民〔商业及服务业〕商场、超市、仓储、经营门点等	累进制收费 1. 经营面积：200m ² (含200m ²)以下的部分，4元/月/经营面积m ² 2. 经营面积：200m ² -1000m ² (含1000m ²)的部分，3元/月/经营面积m ² 3. 经营面积：1000m ² -5000m ² (含5000m ²)的部分，2元/月/经营面积m ² 4. 经营面积：5000m ² -10000m ² (含10000m ²)的部分，1元/月/经营面积m ² 部分 5. 经营面积10000m ² -50000m ² (含50000m ²)的部分，0.5元/月/经营面积m ² 6. 经营面积 50000m ² 以上的部分，0.3元/月/经营面积m ²		
		非居民〔商业及服务业〕工业及日用品市场	15元/月/户		
		非居民〔商业及服务业〕集贸（农副）市场	24元/月/摊位		
		非居民〔商业及服务业〕旅店业	0.8元/日/床		
		非居民〔商业及服务业〕餐饮业 酒店、餐馆等	(30元/月/桌) 早点、排档等(90元/月/户)		
		非居民〔商业及服务业〕美容美发、游艺室	50元/月/户		
		非居民〔商业及服务业〕娱乐休闲业 高档娱乐城	(1500元/月/户) 一般娱乐城(900元/月/户)		
		非居民〔商业及服务业〕交通运输（物流）企业	40元/月/辆		

序号	项目	价 格		文件依据	备注
五	医疗废物处置收费	一.有固定床位的医疗机构，按住院病人床位使用数量2.5元/床日收取。经卫生行政主管部门认定的精神病医院、老年病医院、护理院以及一级（含未评定等级）医院、社区卫生服务中心、乡镇卫生院按以上标准减半收取。 二.无固定床位的医疗机构和其他产生医疗废物的企业事业单位，按医疗废物产生量4元/公斤收取。按医疗废物产生量计算月收费金额低于100元的，按100元/月收取。		发改规〔2021〕2号	以上标准为最高收费标准，医疗废物处置单位可在不超过最高标准的基础上，与医疗机构和其他产生医疗废物的企业事业单位协商按定额或定量收费方式结算。
六	城市公共交通价格	汽车客运站站务费	一级站	1.5元 / 人次	对装备有中央空调的车站，站务费可另加收0.5元/人次。
		二级站	1元 / 人次		
		三级站	0.5元 / 人次		
		邾城区内公交执行票价	2元 / 人次		
		线路219起止点新洲客运站--阳逻客运站	4元 / 人次		
		线路Y301起止点阳逻客运站--余集还建点	2元 / 人次		
		线路Y303起止点阳逻步行街--阳逻步行街(环线)	2元 / 人次		
		线路Y306起止点兴盛街新洲三中--龙口	2元 / 人次		
		线路Y308起止点阳逻客运站--毛集	2元 / 人次		
		线路Y309起止点阳逻客运站--阳逻客运站(环线)	2元 / 人次		
		线路Y310起止点新龙街常乐新城--阳逻高中	2元 / 人次		
		线路233起止点阳逻客运站--汉口北大道汉口北	普通车3元 / 人次 高等级车4元 / 人次	新发改〔2015〕182号 新发改〔2015〕183号 新价〔2015〕7号	优惠政策：一、免费乘客范围。持有效证件的现役军人、革命伤残军人、伤残人民警察和军队离退休干部和退休士官；持《武汉市下肢残疾人、盲人免费乘坐车船卡》的下肢残疾人和盲人及武汉市贫困残疾人；持《老年人优待证》的65岁以上老年人；一名成年乘客可免费携带一名身高不超过1.2米的儿童；二、刷卡优惠。学生卡(中小学生)按规定票价7折计费普通卡按规定票价9折计费。
		线路Y302起止点湖大阳逻校区--军民村	2元 / 人次		
		每增加1元增加的公里数	单程票价(元/人次)		
		0—4公里，2元	2		
		5—8公里，1元/4公里	3		
		9—12公里，1元/4公里	4		
		13—18公里，1元/6公里	5		
		19—24公里，1元/6公里	6		
		25—32公里，1元/8公里	7		
		33—40公里，1元/8公里	8		
		41—50公里，1元/10公里	9		
		50公里以上，1元/20公里	每增加20公里加收1元		
	邾城、阳逻地区客运出租汽车	营运价格	起步价，2公里7元(取消燃油附加)；公里租价，1.8元/公里，每0.5公里计价一次；长途租价：7公里以上按每公里租价加价50%，每0.5公里计价一次；等候费，时速低于12公里，每累计2分半钟加收1元。	发改价〔2018〕1号	

序号	项目	价 格		文件依据	备注
七 自然垄断和公共(益)性单位配套停车场机动车停放服务收费标准	一级	大型室内或地下全封闭停车场；停车泊位在100个以下，并安装经验收合格的计时系统，配有消防设施及保管人员，管理制度和收费程序规范。	2元/小时（24小时最高限额30元）。	武发改价格〔2017〕51号	小型机动车
		停车泊位在100个以上（含100），其他同上。	3元/小时（24小时最高限额45元）。		小型机动车
	二级	露天停车场，停车泊位在80个以上，进出道口分设有标准的停（行）车标线，配有冲洗及消防设施、保管人员、管理制度和收费程序规范。	1小时内3元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准6元/次；夜间19:00-7:00，收费标准8元/次。		中型机动车
			1小时内5元30分钟免费；白天7:00-19:00，收费标准10元/次；夜间19:00-7:00，收费标准13元/次。		大型机动车
			1小时内6.5元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准13元/次；夜间19:00-7:00，收费标准17元/次。		小型机动车
	三级	露天停车场，停车泊位40-80个，沥青或地砖路面，进出道口分设，有明显的停（行）车标线，设有消防和现场保管人员，管理制度和收费程序规范。	1小时内2.5元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准5元/次；夜间19:00-7:00，收费标准7元/次。		中型机动车
			1小时内4元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准8元/次；夜间19:00-7:00，收费标准10元/次。		大型机动车
			1小时内5元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准10元/次；夜间19:00-7:00，收费标准13元/次。		小型机动车
	四级	露天停车场，停车泊位在40个以内，硬砼路面，进出道口分设，配有消防设施，现场保管人员和管理。	1小时内2.5元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准4元/次；夜间19:00-7:00，收费标准5元/次。		中型机动车
			1小时内2.5元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准5元/次；夜间19:00-7:00，收费标准7元/次。		大型机动车
			1小时内3.5元（30分钟免费）；白天7:00-19:00，收费标准7元/次；夜间19:00-7:00，收费标准9元/次。		小型机动车
说明：对二级及以下等级停车场跨越白天和夜间两个时段停车不超过一小时车辆，实行单向收费。					

序号	项目	价 格		文件依据	备注
七	自然垄断和公共（益）性单位配套停车场机动车停放服务收费标准	湖北省第三人民医院阳逻院区	白天(早7:00-晚19:00)1小时内3元，1小时后每增加1小时加收1元，一次停车12小时内最高限额8元；夜间(晚19:00-次日早7:00)1小时内2元，1小时后每增加1小时加收0.5元，一次停车12小时内最高限额6元。超过24小时重新按以上规定计收。	发改文〔2023〕11号	减免范围。对执行任务的军车、警车、消防车、救护车、救灾抢险车、邮递车、环卫车、市政设施维护维修车、殡葬车等免收停车服务费。新能源汽车1小时(含)内停车免费，超过1小时停车费减半收费。
		武汉同济航天城医院	白天(早7:00-晚19:00)，收费标准3元/次，1小时后每增加1小时加收1元，一次停车12小时内最高限额8元；夜间；(晚19:00-次日早7:00)，收费标准2元/次，1小时后每增加1小时加收0.5元，一次停车12小时内最高限额6元。超过24小时重新按以上规定计收。	发改函〔2024〕1号	
		新洲区人民医院	白天(早7:00-晚19:00)1小时内3元，1小时后每增加1小时加收1元，一次停车12小时内最高限额8元；夜间(晚19:00-第二天早7:00)1小时内2元，1小时后每增加1小时加收0.5元，一次停车12小时内最高限额6元。超过24小时重新按以上规定计收。	发改发〔2021〕8号 发改文〔2024〕18号	优惠政策： 1.新能源汽车在1小时(含)内停车免费。 2.新能源汽车超过1小时的停车费用按照原批复文件收费标准的50%收取。 3.其他车辆减免范围不变。
		新洲区中医院			
		新洲区妇幼保健院			
八	道路停车服务收费	一类区域	第1小时3元/小时，自第2小时起4元/小时，每天累计计时最高收费标准25元。	发改价格〔2016〕174号	30分钟免费，车辆按实际占用泊位数计时收费。
		二类区域	第1小时2元/小时，自第2小时起2元/小时，每天累计计时最高收费标准8元。		
		1、收费范围。中心城区（江岸区、江汉区、硚口区、汉阳区、武昌区、洪山区、青山区、武汉经济技术开发区、东湖新技术开发区、东湖生态旅游风景区）城市道路机动车停车收费范围原则上分为一类收费区域和二类收费区域，一、二类收费区域划分按武政办〔2011〕26号文件执行。 2、收费时限。一类区域为：7:00至21:00；二类区域为：7:00至20:00。			
九	住宅前期物业服务收费	一级	0.65元/平方·月（无电梯，下同）	0.90元/平方·月（有电梯，下同）	发改发〔2024〕18号 所列收费标准为基准价格，最高可上浮20%，下浮不限
		二级	0.85元/平方·月	1.15元/平方·月	
		三级	1.10元/平方·月	1.55元/平方·月	
		四级	1.40元/平方·月	1.85元/平方·月	
		五级	1.80元/平方·月	2.3元/平方·月	

序号	项目	价 格		文件依据	备注
+ 教育收费	公办幼儿园保教费	省级示范幼儿园	600元/生·月	武价费〔2014〕75号、发改价格〔2011〕3207号，鄂发改规〔2021〕1号，鄂发改价调〔2022〕403号	1、幼儿园可向自愿在园就餐的幼儿收取伙食费，伙食费按天计算，按月或学期收取，根据幼儿实际在园就餐天数结算，多退少补，并按月向幼儿家长公布伙食费收支情况；2、幼儿园可收取的代收费项目为体检费、基本医疗保险费、乘车费、外出活动费。3、幼儿园保教费实行“新生新办法，老生老办法”。保教费按月或按学期收取，不得跨学期预收。
		市级示范幼儿园	500元/生·月		
		一级幼儿园	300元/生·月		
		二级幼儿园	270元/生·月		
		三级幼儿园	240元/生·月		
	课后服务费	小学	130元/生·月	武教基〔2021〕13号	
		初中	110元/生·月		
	学科类线下校外培训收费	10（不含）人以下班型	45元/生·课时	武发改规〔2022〕1号	每课时45分钟，实际时长不一样的，按比例折算。各线下学科类校外培训机构可结合实际情况在以上基准收费标准的基础上自行上下浮动，上浮不得超过10%，下浮不限。
		10—35（不含）人班型	40元/生·课时		
		35人及以上班型	30元/生·课时		
	普通高中学费	示范（重点）高中	900元/生·学期	《教育法》，鄂发改规〔2025〕1号，鄂价费〔2015〕170号，教财〔2003〕4号，教财〔1996〕101号，财科教〔2019〕19号，鄂发改规〔2025〕1号，鄂发改价调〔2024〕46号	
		一般普通高中	630元/生·学期		

序号	项目	价 格		文件依据	备注
十一 教育收 费	普通高中学费 高考考试费 (含成人高考)	必考科目:35元/生·科;选考科目:35元/生·科;普通高中学业水平考试费25元/生·科	发改价格〔2003〕2161号,鄂价费规〔2013〕215号,鄂发改价调〔2019〕218号	必考科目为语文、数学、外语三科。选考科目为政治、历史、地理、物理、化学、生物(考生从中选考3个科目)。普通高中学业水平考试科目为语文、数学、外语、政治、物理、化学、生物、历史、地理、信息技术、通用技术、艺术(美术和音乐),体育和健康	统考或联考由省教育考试院组织,费用由省教育考试院收取。专业考试由主考学校组织,费用由主考学校收取
	中等职业学校 收费	公办中等职业学校学费 一般专业学费标准2400元/生·学年,少培养成本较高的专业,学费标准可在一般专业学费标准基础上浮30%,此类专业数量不得超过本校当年招生专业总数的30%。文化艺术类表演、美术、音乐专业5000元/生·学年,艺术类其他专业4000元/生·学年	鄂发改价调〔2019〕218号 《教育法》,财综〔2004〕4号,教财〔2003〕4号,教财〔1996〕101号,财教科〔2019〕19号,教财〔2020〕5号,鄂价费〔2017〕1号,鄂发改规〔2025〕1号,鄂发改价调〔2024〕46号		
	高等学校收费	公办高职高专院校学费 一般专业5000元/生/学年;艺术专业可在一般专业基础上上浮30%;公办本科院校中的专科一般专业按本校一般本科专业的学费标准执行,艺术类专业可在一般专业学费标准的基础上上浮30%。上浮专业数量不得超过本校当年本科招生专业总数的30%。其它具体标准见文件	鄂发改价调〔2025〕66号		

序号	项目	价 格		文件依据	备注
十二 教育收 费	高等学校收费	研究生教育学费（包括委托培养形式）		全日制学术型硕士研究生、博士研究生学费标准分别执行每生每学年8000元、10000元。其它具体收费标准见文件	鄂发改价调〔2025〕66号
		函大电大夜大及短期培训费		具体收费标准详见文件	鄂价费〔2016〕139号，鄂发改价调〔2025〕66号
		高等学校住宿费		16m ² 以上 (博士、硕士，单人间，含室内卫生间) 无空调：不超过2000元/生/学年；有空调：不超过2480元/生/学年。	鄂发改价调〔2025〕66号
				10m ² 以上 (博士、硕士，双人间，含室内卫生间) 无空调：不超过1500元/生/学年；有空调：不超过1740元/生/学年。	
				5.1m ² 以上 (本、专科，室内居住不多于4人，含室内卫生间) 无空调：不超过1200元/生/学年；有空调：不超过1320元/生/学年。	
				4.1-5m ² (本、专科，室内居住不多于8人，含室内卫生间) 无空调：不超过1000元/生/学年；有空调：4人间不超过1120元/生/学年、5-6人间不超过1080元/生/学年、7-8人间不超过1060元/生/学年。	
				3.1-4m ² (本、专科，室内居住不多于8人，含室内卫生间) 无空调：不超过800元/生/学年；有空调：4人间不超过920元/生/学年、5-6人间不超过880元/生/学年、7-8人间不超过860元/生/学年。	
	民办教育收费	1、根据省物价局、省教育厅、省人力资源和社会保障厅《关于改进民办教育收费管理有关问题的通知》（鄂价费〔2014〕95号）有关规定，从2014年秋季开学起，改进民办教育收费管理，民办教育的学费管理由政府指导价管理方式全部改为由民办教育机构自主确定学费标准，即实施学历教育的民办学校制定或调整学费标准（包括住宿费标准，下同），由原来按学校类别和隶属关系报教育收费主管部门批准后执行，改变为由民办学历教育学校自主合理确定收费标准；实施非学历教育的民办学校（包括民办助学机构、民办非企业培训机构等）继续由民办学校自主合理确定收费标准。 2、民办学历教育学校学费标准的制定和调整原则上应实行“新生新办法，老生老办法”。 3、各民办学校要严格执行收费公示制度，在收费醒目场所通过各种形式及时向学生家长和社会进行公示，主动接受群众和社会的监督，增加收费的透明度。收费标准变动时，学校要及时变更公示内容。			

序号	项目	价 格		文件依据	备注
十三	殡葬服务收费	基本殡仪服务项目（政府定价）	遗体接运(含拾尸、消毒)	350元/具(限15公里及以内，超过15公里每公里加收3元)。	新发改文〔2023〕21号 基准价上下浮动15%的范围内自行确定收费标准。
			火化(含骨灰装整)	平板炉火化成人 500元/具，儿童00元/具，婴儿100元/具(0-3岁为婴儿，4-14岁为儿童，15岁以上为成人);捡灰炉(高档炉)800元/具。	
			存放(含冷藏、冷冻保存)	50元/具·天，组合式冷藏设备，零摄氏度以下保存。	
			骨灰寄存	60元1年 · 盒。采用格位架方式存放骨灰盒。 临时存放3个月不收取费用，超过3个月按年收取费用。	
		自愿选择服务项目（政府指导价）	遗体整容化妆(含洁身、更衣)	100元/具。对遗体容貌进行修饰和美化:洁身指对遗体进行清洁卫生处理;更衣指按程序或客户要求对遗体更换衣物。	
			灵堂租用	大追悼厅1000元 / 次；中小追悼厅500元 / 次。注：服务内容：布置横幅、条幅、配置音响、告别棺、花圈10个、鲜花 10 盆。	
			简易告别厅	100元/次，一户一室，面积15-20平方米，座椅3至5把。	
		公益性公墓 (骨灰堂)的 墓位(格位) 价格及其管理 维护费	1、墓位价格(含20年管理维护费)。壁墓1400元/座，单人卧式墓2400元/座，双人卧式墓3300元/座；普通单人墓3200/座，普通双人墓5300元/座。 2、管理维护费(20年)。壁墓600元/座，单人卧式墓720元/，双人卧式墓1080元/座；普通单人墓720元/座，普通双人墓1080 元/座。		新发改发〔2024〕8号 减免政策：对农村五保户、特困户、城乡低保户和重点优抚对象等困难群众在殡葬服务收费上应实行减免。
			注：适用范围： 公益性公墓价格适用范围为我区各街镇(园区)公益性公墓，其中：壁墓、单人卧式墓、双人卧式墓价格适用范围为除阳逻街外的各街镇(园区)公益性公墓；普通单人墓、普通双人墓价格适用范围为阳逻街道公益性公墓(阳逻街潘庙陵园)；邾城街青龙陵园新建墓位价格执行阳逻街公益性公墓价格。		
十四	有线电视收费	有线数字电视基本收视维护费	主终端每月不超过25元；副终端每月不超过8元。		鄂价工服〔2018〕55号 取消新建商品住宅用户的有线电视入户安装费。未安装有线电视的老旧小区、自建房屋用户向有资质的有线电视网络传输单位申请安装的，从有线电视网络传输单位配置的配线箱至用户，副终端的材料(包括管、线等)和施工费用，由双方协商约定。
		优惠政策：1、老红军、老八路及其遗孀用户，凭相关证明免收有线电视基本收视维护费；2、农村五保户，凭民政部门颁发的相关证件免费安装有线电视，主终端基本收视维护费减半收取；3、经民政部门认定的最低生活保障对象、特困供养人员用户，主终端基本收视维护费减半收取；4、敬老院、福利院、养老机构、农村五保供养服务机构等社会福利机构用户，免费安装有线电视，基本收视维护费减半收取。			

序号	项目	价 格		文件依据	备注
十五	公证服务收费 其它特定服务收费	(一) 证明法律事实	具体收费标准见相关文件。		鄂发改价调〔2021〕95号、鄂发改价调〔2021〕393号 价格主管部门会同司法部门（司法部门主管）
		(二) 证明有法律意义文件文书			
	司法鉴定服务收费	(一) 法医类司法鉴定收费	具体收费标准见相关文件。		鄂发改价调〔2021〕96号、鄂发改价调〔2021〕393号 价格主管部门会同司法部门（司法部门主管）
		(二) 物证类司法鉴定收费			
		(三) 声像资料类司法鉴定收费			
十六	户口簿 居民身份证工本费	装订式	3元/证	《户口登记条例》，财综〔2012〕97号，价费字〔1992〕240号，鄂价费〔1998〕220号，鄂价费〔2016〕99号	
		插页式	3.5元/证		
		集体户口	15元/证		
		户口迁移证件	户口迁移证5元/证，户口准迁证5元/证		
	居民身份证工本费	申领、换领	20元/证（自2018年4月1日起停征首次申领居民身份证工本费）	《居民身份证法》，财综〔2007〕34号，发改价格〔2005〕436号，财综〔2004〕8号，发改价格〔2003〕2322号，财税〔2018〕37号	
		丢失补领、损坏换领	40元/证		
		临时身份证	10元/证		
	公民出入境证件费	因私护照（含护照贴纸加注）	120元/证	《护照法》，价费字〔1992〕240号，公办〔2022〕136号，财税函〔2018〕1号，发改价格〔2013〕1494号，价费字〔1993〕164号，计价格〔2000〕293号，发改价格〔2017〕1186号，发改价格〔2019〕914号，发改价格规〔2019〕1931号	
		出入境通行证	一次有效15元/证，多次有效80元/证		
	往来港澳通行证(含签注)	往来港澳通行证（包括印刷、签发、管理等各项费用）	60元/证	发改价格〔2005〕77号，价费字〔1993〕164号，计价格〔2002〕1097号，发改价格〔2017〕1186号，发改价格〔2019〕914号	
		往来港澳通行证加注	20元/项·次		
		前往港澳通行证	40元/证		
	大陆居民往来台湾通行证(含签注)	大陆居民往来台湾通行证	大陆居民往来台湾电子通行证每证60元；一次有效签注15元/件，多次签注80元/件	价费字〔1993〕164号，计价格〔2001〕1835号，发改价格〔2016〕352号，发改价格〔2017〕1186号，发改价格规〔2019〕1931号	

序号	项目	价 格		文件依据	备注	
十六	台湾居民来往大陆通行证	5年有效台湾居民来往大陆通行证	200元/件	发改价格〔2017〕1186号，发改价格规〔2019〕1931号		
		补办5年有效台湾居民来往大陆通行证	200元/件			
		一次有效台湾居民来往大陆通行证	40元/证	发改价格〔2017〕1186号		
	机动车号牌工本费	汽车反光号牌	50元/副	《道路交通安全法》，发改价格〔2004〕2831号，计价格〔1994〕783号，价费字〔1992〕240号，行业标准GA36-2014，发改价格规〔2019〕1931号，发改价格〔2004〕2831号，鄂价费〔2016〕99号		
		挂车反光号牌	35元/副			
		机动车临时号牌	2元/张			
		号牌专用固封装置	单独补发号牌专用固封装置1元/个	鄂价费〔1998〕220号，发改价格〔2004〕2831号		
		号牌架	铁质及同类产品5元/只（含安装费）；铝合金及同类产品10元/只（含安装费）			
		电动自行车号牌工本费	20元/副	《湖北省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法》，鄂财综发〔2011〕15号，鄂价费规〔2011〕37号，鄂财综发〔2014〕1817号，鄂价费函〔2014〕139号		
		机动车行驶证	机动车行驶证2元/本；临时机动车驾驶许可2元/本	《道路交通安全法》，财综〔2001〕67号，计价格〔2001〕1979号，计价格〔1994〕783号，价费字〔1992〕240号，发改价格〔2017〕1186号，发改价格〔2004〕2831号，鄂价费〔2016〕99号		
		机动车登记证	4元/证			
		驾驶证工本费	2元/证			
	驾驶许可考试费	临时入境机动车号牌和行驶证	7.5元/本	《道路交通安全法》，财综〔2008〕36号，发改价格〔2017〕1186号，发改价格〔2008〕1575号，鄂价费〔2016〕99号	对第一次考试不合格的机动车驾驶证申请人进行第二次考试时不另收驾驶许可考试费。	
		临时机动车驾驶许可工本费	5元/本			
		交通法律、法规考试	120元/人.次			
十七	驾驶许可考试费	场内驾驶考试，汽车、三轮汽车、低速货车	150元/人.次	鄂公通〔2023〕91号	对第一次考试不合格的机动车驾驶证申请人进行第二次考试时不另收驾驶许可考试费。	
		道路驾驶考试，汽车、三轮汽车、低速货车	230元/人.次			

序号	项目	价 格		文件依据	备注
十八	预防接种服务费	20元/剂次		《疫苗流通和预防接种管理条例》，财税〔2016〕14号，财综〔2008〕47号，发改价格〔2016〕488号，鄂发改价调〔2020〕409号，鄂发改价调〔2022〕257号	
十九	省定价以外公立医疗机构基本医疗服务费	详见医保局官网			由同级政府医疗保障部门会同卫生健康部门负责具体工作。
二十	房产收 费	住宅类	80元/件	发改价格规〔2016〕79号，鄂价工服〔2017〕7号，财税〔2019〕45号	对申请办理车库、车位、储藏室不动产登记，单独核发不动产权属证书或登记证明的，不动产登记费由原非住宅类不动产登记每件550元，减按住宅类不动产登记每件80元收取。
		非住宅类	550元/件		
		证书工本费	10元/件		
二十一	景区门票价格	景区名称	级别	门票价格(单位: 元/人次)	1、公益性的博物馆、图书馆、美术馆、爱国主义教育基地、科普教育基地、城市公园和以爱国主义教育为目的举办的的各种展览，实行免费开放。 2、实行政府定价管理的景区，对未成年人、在校学生、老人、现役军人、消防救援人员、献血者、残疾人等特定旅游消费群体实行门票减免优惠。其中：(1)现役军人、军队离退休干部、消防救援人员、献血者、6周岁(含6周岁)以下或身高1.2米(含1.2米)以下的儿童、70周岁(含70周岁)以上老年人、残疾人及重度残疾人的一名陪护人员，凭有效证件免收门票；(2)6周岁(不含6周岁)至18周岁(含18周岁)未成年人、全日制在校大学本科及以下学历学生、60周岁(含60周岁)至70周岁(不含70周岁)的老年人，凭有效证件减半收取门票；(3)景区内宗教活动场所所属宗教教职员及其工作人员、与景区内宗教活动场所所属宗教是同一宗教的宗教教职员、举行过大教仪式并持有信教凭证的同一宗教信教群众，凭有效证件进入景区前往宗教活动场所免收门票；(4)香港、澳门、台湾入境游青少年凭有效身份证明，享受与内地青少年同等的门票价格优惠；(5)法律、法规对景区门票价格减免优惠另有规定的，从其规定。各地及景区可以进一步扩大优惠范围、提高优惠标准。 实行市场调节价的景区，应当落实相关法律、法规关于门票优惠的规定，可以进一步扩大优惠范围、提高优惠标准。
		黄鹤楼	5A	70	
		武汉植物园	4A	35	
		归元寺		10 法定节假日：20 农历除夕、正月初四和初八夜间门票价格：40	
		武汉市动物园	--	40	武发改收费〔2023〕376号
			观光车	10元/人次	
		宝通寺	--	10	武价函〔2006〕9号
		长春观	--	5	武价函〔2000〕140号
		龙泉风景区	3A	36	夏价〔2008〕31号
		东湖风景区落雁景区	5A	13	武价函〔2012〕4号
		东湖风景区磨山景区	5A	免费	
		东湖风景区听涛景区	5A	免费	
		马鞍山森林公园	--	免费	
		武汉市琴台公园	--	免费	

序号	项目	价 格		文件依据	备注
二十一	景区门票价格	武汉盆景奇石根雕艺术馆	--	免费	1、公益性的博物馆、图书馆、美术馆、爱国主义教育基地、科普教育基地、城市公园和以爱国主义教育为目的举办的各种展览，实行免费开放。 2、实行政府定价管理的景区，对未成年人、在校学生、老人、现役军人、消防救援人员、献血者、残疾人等特定旅游消费群体实行门票减免优惠。其中：(1)现役军人、军队离退休干部、消防救援人员、献血者、6周岁(含6周岁)以下或身高1.2米(含1.2米)以下的儿童、70周岁(含70周岁)以上老年人、残疾人及重度残疾人的一名陪护人员，凭有效证件免收门票；(2)6周岁(不含6周岁)至18周岁(含18周岁)未成年人、全日制在校大学本科及以下学历学生、60周岁(含60周岁)至70周岁(不含70周岁)的老年人，凭有效证件减半收取门票；(3)景区内宗教活动场所所属宗教教职员及其工作人员、与景区内宗教活动场所所属宗教是同一宗教的宗教教职员、举行过大教仪式并持有信教凭证的同一宗教信教群众，凭有效证件进入景区前往宗教活动场所免收门票；(4)香港、澳门、台湾入境游青少年凭有效身份证明，享受与内地青少年同等的门票价格优惠；(5)法律、法规对景区门票价格减免优惠另有规定的，从其规定。各地及景区可以进一步扩大优惠范围、提高优惠标准。实行市场调节价的景区，应当落实相关法律、法规关于门票优惠的规定，可以进一步扩大优惠范围、提高优惠标准。
		武汉市龟山公园	--	免费	
		木兰天池	5A	70	
			索道	上行60下行70元	
		木兰山	5A	70	
			索道	上行50下行40元	
		云雾山	5A	65	
			索道	上行70下行60元	
			观光车	环线50元	
		木兰草原	5A	70	
		锦里沟	4A	70	
		清凉寨	4A	70	
		大余湾	4A	60	
		木兰湖	3A	20	
			游船	画舫船30	
				玻璃船60	
		姚家山	4A	70	
		盘龙城遗址公园		70	
			观光车	全程15元	
		花乡茶谷		60	
		大好河山·知音·九真景区	4A	60	